
 

 

Normativa 
 

Carrer Cervantes, 10 

El Verger 03770 (Alacant) 

96 575 01 25 

informacio@elverger.es 

www.elverger.es 

  

  

 

1 

ORDENANÇA MUNICIPAL REGULADORA 

DE LA TAXA PER OCUPACIONS DEL SUBSÒL, 

SÒL I VOL DE LA VIA PÚBLICA 
 

ARTICLE 1. Fonament Jurídic. 

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l'article 

106 de la Llei 7/85, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat amb el que 

es disposa en els articles 15 al 19 de la Llei 39/88, de 28 de desembre, Reguladora de les Hisendes 

Locals, este Ajuntament establix la Taxa per ocupacions del subsol, sòl i vol de la via pública, que es 

regirà per la present Ordenança fiscal. 

 

ARTICLE 2. Fet imposable. 

Constituïx el fet imposable d'esta taxa la utilització privativa o l'aprofitament especial del 

subsol, sòl i vol de terrenys d'ús públic local, especificat en l'article 20.3 apartats e, f, i, j, k, r i t de la 

Llei 39/88.  

 

ARTICLE 3. Subjectes passius. 

 Són subjectes passius contribuents, les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es 

referix l'article 33 de la Llei General Tributària que gaudisquen, utilitzen o aprofiten especialment el 

domini públic local en benefici particular. 
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ARTICLE 4. Responsables. 

1.- Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu, les 

persones físiques o jurídiques a què es referixen els articles 38.1 i 39 de la Llei General Tributària. 

2.- Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, 

interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en els supòsits i 

amb l'abast que assenyala l'article 40 de la Llei General Tributària. 

 

ARTICLE 5. Base imposable. 

Constituïx la Base imposable de la taxa el valor que tindria en el mercat la utilitat derivada 

de la utilització o aprofitament del domini públic local per l'ocupació del subsol, sòl i vol. 

 

ARTICLE 6. Quota tributària. 

 1.- La quota tributària serà la que resulte de l'aplicació de les tarifes següents:  

Per a les empreses explotadores de servicis de subministraments que afecten la generalitat 

o a una part important del veïnat, l'import de las taxes consistirà, en tot cas i sense cap excepció, en 

el 1,5 per 100 dels ingressos bruts procedents de la facturació que obtinguen anualment en este 

terme municipal les referides empreses. Estes taxes són compatibles amb unes altres que puguen 

establir-se per la prestació de servicis o la realització d'activitats de competència local, de les quals 

les esmentades empreses hagen de ser subjectes passius conforme al que s'establix en l'article 23 

de la Llei 39/88. 

No serà exigible la taxa per la prestació del servici de caràcter essencial i obligatori municipal, 

de proveïment domiciliari d'aigua potable, sempre que les instal·lacions a través de les quals s 
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preste el servici siguen de titularitat municipal, amb independència de la fórmula de gestió utilitzada 

per a la prestació d'este. 

 La quantia d'esta taxa que poguera correspondre a Telefónica d'Espanya, S. a., està 

englobada en la compensació en metàl·lic de periodicitat anual a què es referix l'apartat 1r de 

l'article 4t de la Llei 15/87, de 30 de Juliol (Disposició Addicional Octava de la Llei 39/88, de 28 de 

desembre). 

 

ARTICLE 7. Exempcions i bonificacions. 

No es reconeixeran altres exempcions o beneficis fiscals que els expressament previstos en les 

normes amb rang de Llei o els derivats de l'aplicació de tractats internacionals. 

 

ARTICLE 8. Meritació. 

S'esdevinga la Taxa, i naix l'obligació de contribuir:  

a) Amb la presentació de la sol·licitud d'ocupació o aprofitament, que no es tramitarà sense que 

s'haja efectuat el pagament corresponent. 

b) Des del moment en què l'ocupació o aprofitament s'haguera iniciat, si este haguera tingut lloc 

sense la preceptiva llicència municipal.  

c) Tractant-se d'aprofitaments ja autoritzats i prorrogats, es generarà periòdicament el dia 1 de 

Gener de cada any. 
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ARTICLE 9. Període impositiu. 

 El període impositiu coincidirà amb l'any natural, excepte en els supòsits d'inici o cessament 

en l'aprofitament especial, i en este cas el període impositiu s'ajustarà a eixa circumstància amb el 

consegüent prorrateig de la quota, que tindrà lloc, en tot cas, per mesos complets. 

 

ARTICLE 10. Règim de declaració i d'ingrés. 

Este Ajuntament podrà establir convenis de col·laboració amb entitats, institucions i 

organitzacions representatives dels subjectes passius de la taxa, amb la finalitat de simplificar el 

compliment de les obligacions formals i materials derivades d'aquella o els procediments de 

liquidació o recaptació. 

Quan per causes no imputables al subjecte passiu, l'aprofitament especial no es produïsca, 

procedirà la devolució de l'import corresponent.  

Amb la sol·licitud d'aprofitament especial de domini públic, es presentarà declaració pels 

interessats, en la qual es reflectirà la superfície a ocupar, per a la seua liquidació i pagament de la 

quota, en la Tresoreria municipal o Entitat col·laboradora. 

El pagament de la taxa es realitzarà:  

a) Tractant-se de concessions de nous aprofitaments, per ingrés directe en la Tresoreria Municipal o 

Entitat col·laboradora designada per l'Ajuntament, sense el justificant del qual no podrà retirar-se la 

llicència. 

b) Tractant-se de concessions d'aprofitament ja autoritzats i prorrogats una vegada incloses en el 

corresponent Padró Municipal, per anys naturals, en les Oficines de la Recaptació Municipal o 

Entitat Col·laboradora. 
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ARTICLE 11. Normes de gestió. 

1.- La sol·licitud d'aprofitament especial del domini públic local haurà d'anar acompanyada 

d'una declaració en la qual conste la superfície que es pretén ocupar, reflectida en un pla detallat de 

la seua ubicació concreta dins del terme municipal. 

2.- Si es produïra contradicció, entre la superfície declarada i la que es pretén ocupar 

realment, l'Ajuntament practicarà l'oportuna liquidació complementaria, que haurà de ser satisfeta, 

abans de retirar la llicència. 

 3.- Una vegada autoritzada l'ocupació o aprofitament, s'entendrà prorrogada mentres no 

s'acorde la seua caducitat per l'Alcaldia o es presente baixa justificada per l'interessat o pels seus 

legítims representants, en cas de defunció, excepte les autoritzacions atorgades per un termini 

concret.  

4.- Les autoritzacions tindran caràcter personal i no podran ser cedides a tercers. 

L'incompliment d'esta prohibició donarà lloc a l'anul·lació de la llicència. 

 

ARTICLE 12. Infraccions i sancions tributàries. 

 En tot el relatiu a infraccions tributàries així com de les sancions que a les mateixes 

corresponguen en cada cas, s'estarà al que es disposa en l'article 77 i següents de la Llei General 

Tributària. 

 

 ARTICLE 13. Reintegrament del cost de reparació de danys. 

 De conformitat amb el previngut en l'article 24.5 de la Llei 39/88, quan l'aprofitament 

especial porte aparellada la destrucció o deterioració del domini públic local, el beneficiari, sense 

perjuí del pagament de la taxa al fet que pertocara, estarà obligat al reintegrament del cost total dels 
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respectius gastos de reconstrucció o reparació i al depòsit previ del seu import, segons informe dels 

Servicis Tècnics Municipals, sense la constitució dels quals no serà atorgada la llicència. 

 Si els danys foren irreparables, l'entitat serà indemnitzada en quantia igual al valor dels béns 

destruïts o l'import de la deterioració dels danyats. 

 

DISPOSICIÓ FINAL  

 

 

 Disposició Final: La present Ordenança fiscal va ser aprovada provisionalment, pel Ple de la 

Corporació en sessió celebrada el dia 30 d’Octubre de 1998, elevada a definitiva, al no produir-se cap 

reclamació, entrarà en vigor el mateix dia de la seua publicació en el Butlletí Oficial de la Província i 

serà aplicable a partir de l'1 de gener de 1999, mentres no s'acorde la seua modificació o derogació 

expressa. 

La modificació de la present Ordenança fiscal va ser aprovada provisionalment, pel Ple de la 

Corporació en sessió celebrada el dia 25 de Gener de 2024, elevada a definitiva, al no produir-se cap 

reclamació, entrarà en vigor el mateix dia de la seua publicació en el Butlletí Oficial de la Província i 

serà aplicable a partir de l'1 de gener de 2025, mentres no s'acorde la seua modificació o derogació 

expressa. 
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